
 

 

2021年7月30日 

各位 

（公社）シャンティ国際ボランティア会 

   会長 若林 恭英 （公印省略） 

  

SVA防災減災事業第2回勉強会開催のご案内 

―常総水害の事例から学ぶ、宗教施設と防災についてー 

 

 盛夏の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素より、当会の活動に多大なるご理解

とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 東日本大震災以降、災害時の宗教施設の役割が見直され、その象徴として、自治体と宗教施設の災害協力協定数が全国で増

えており協定締結と協力関係を合わせると2,065の宗教施設、329の自治体にのぼっています（2019年11月時点）。当会で

は、今年度より宗教施設などの地域資源を活用して被災者支援の拠点や緊急時の一時避難場所などとして活用できる宗教施設

に対して、災害時対応の能力強化などのお手伝いをさせていただくための防災減災事業実施を検討しております。 

つきましては、その実施検討にあたり、まずは、先駆的事例などを学び、方向性を検討することになりました。3回程度実施

予定ですが、第2回目は茨城県常総市の大楽寺 長谷川 典子 氏にご登壇頂きます。長谷川氏は、2015年に発災した常総水害

において、ご自坊に一時避難者を受け入れたご経験があり、当時の状況についてお話頂きます。併せて台風シーズンを前に、

知っておきたい・備えておきたいことを防災減災の専門家からお話頂きます。 

ご多忙中の折とは存じますが、皆さまにご参加いただき一緒に考える場を共有できれば幸いです。 

 

記 

 

１ 日時   8月27日（金曜日） 13:00～14:30 

  

２ 会場 オンラインシステムZOOMを使用します。 

※ZOOMのURLは、申し込み後に追ってご連絡致します。初めて参加される方は説明書をお送りいたしますのでご安心くださ

い。 

 

３ 主な内容 水害への備え 実際に一時避難者を受け入れた経緯について 

 ＊なお、今回の勉強会は大阪大学の稲場圭信教授にもご参加いただきます。稲場先生は、「災害時における宗教施設の役割と

現状」を研究されており、当日、ホットな情報を伺うことができます。 

 

４ 問い合わせ・申し込み先 

8月23日(月曜日)までに、①メールアドレス②所属③氏名を、下記申込フォームにてご連絡ください。 

ご不明な点は下記、事務局までお問い合わせください。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevaJgl73UXHbjgVNjw9Q3VXf_4zktgQ3aJIqBFDsnnE0M7Mw/viewform?usp=sf_

link 

 

【お問い合わせ】 

（公社）シャンティ国際ボランティア会 

地球市民事業課  

担当：渡邉珠人、中井康博 

〒160-0015 東京都新宿区大京町31 慈母会館2・3階 

TEL   :03-5360-1233 

E-mail：shinsai@sva.or.jp 

                 以上 

こちらから読み取って頂く事も可能です。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevaJgl73UXHbjgVNjw9Q3VXf_4zktgQ3aJIqBFDsnnE0M7Mw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevaJgl73UXHbjgVNjw9Q3VXf_4zktgQ3aJIqBFDsnnE0M7Mw/viewform?usp=sf_link
mailto:shinsai@sva.or.jp

